Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 июня 2011 г.
	р.п. Белый Яр
Верхнекетского района

Томской области
	№ 626

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Верхнекетский район Томской области (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 15.11.2011 №1243, от 06.08.2012 №937, от 30.10.2012 №1313, от 14.12.2012 №1557, от 29.03.2013 №307, от 16.08.2013 №984, от 27.02.2014 №180, от 31.03.2014 №335, от 21.04.2014 №423, от 15.06.2015 №508, от 21.08.2015 №705, от 10.11.2015 №943, от 05.04.2016 №260, от 26.09.2017 №970, от 26.10.2017 №1044, от 27.11.2017 №1137, от 11.01.2018 №24, от 18.05.2018 №521, от 24.07.2018 №790, от 14.01.2019 №014, от 22.03.2019 №230, от 25.09.2019 №837, от 25.10.2019 №951, от 10.04.2020 №325, от 10.10.2020 №999, от 17.11.2020 №1074, от 13.04.2021 №267, от 01.11.2021 №933, от 09.06.2023 №500, от 19.06.2024 №556)
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в целях повышения эффективности функционирования территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Верхнекетский район Томской области согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Верхнекетский район Томской области согласно приложению 2.

3. Постановление Главы Верхнекетского района от 22.04.2003 №116 «О районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» признать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Севера».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района                                                                А.Н. Сидихин

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 июня 2011 года  № 626

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Верхнекетский район Томской области
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее – КЧС и ПБ) является координационным органом Администрации Верхнекетского района, обеспечивающим согласованное взаимодействие территориальных органов исполнительной власти муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее - МО Верхнекетский район), органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления МО Верхнекетский район и организаций в целях реализации на территории МО Верхнекетский район единой государственной политики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) и обеспечению пожарной безопасности.
2. Комиссия входит в состав территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области (далее - ТП РСЧС) и предназначена для осуществления мероприятий по предупреждению ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

3. В своей деятельности КЧС и ПБ руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами МО Верхнекетский район, а также настоящим Положением.

4. Состав КЧС и ПБ утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района.

5. Основными задачами КЧС и ПБ являются:

1) разработка предложений по реализации единой государственной политики по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории МО Верхнекетский район;

2) координация в пределах своей компетенции деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории МО Верхнекетский район;

3) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления МО Верхнекетский район, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по МО Верхнекетский район, организаций и общественных объединений, организация взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Томской области при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории МО Верхнекетский район, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и (или) инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в порядке, установленном федеральным законом;

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

6) организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по повышению надежности, безопасности и устойчивости функционирования промышленных опасных объектов, предприятий жизнеобеспечения населения МО Верхнекетский район, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий;

7) организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и промышленных опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

8) обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

9) создание и использование резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

10) координация действий объектовых КЧС;

11) взаимодействие с КЧС и Главным управлением по делам ГО и ЧС Томской области, общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

12) руководство действиями в ходе возникновения, развития чрезвычайных ситуаций и в период их ликвидации, организация привлечения трудоспособного населения к аварийно-спасательным, аварийно-восстановительным и другим неотложным работам;

13) организация подготовки и обучения населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

14) организация первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях;

15) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

16) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

6. КЧС и ПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории МО Верхнекетский район, разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению ЧС муниципального характера, защите населения, уменьшению ущерба и потерь от ЧС, обеспечению пожарной безопасности;

2) разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов МО Верхнекетский район и иных документов в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности в МО Верхнекетский район;

3) рассматривает прогнозы возникновения возможных ЧС на территории МО Верхнекетский район, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и минимизацию последствий возможных ЧС;

4) участвует в соответствии со своей компетенцией в разработке и реализации целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности;

5) вносит предложения Администрации Верхнекетского района о введении соответствующих режимов функционирования ТП РСЧС:

а) режим повышенной готовности - при угрозе ЧС;

б) режим ЧС - при возникновении и ликвидации ЧС;

6) разрабатывает предложения по ликвидации ЧС муниципального характера, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных и иных ЧС;

7) готовит и вносит в установленном порядке предложения и рекомендации для исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления МО Верхнекетский район и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории МО Верхнекетский район, по вопросам защиты населения и территории МО Верхнекетский район от ЧС, обеспечения пожарной безопасности;

8) организует работу по привлечению общественных объединений и граждан к проведению мероприятий по ликвидации ЧС и их последствий;

9) готовит предложения о выделении средств резервного фонда Администрации Верхнекетского района по предупреждению и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий;

10) рассматривает вопросы об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

7. КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право:

1) вводить соответствующие режимы функционирования сил и средств ТП РСЧС на основании правового акта Администрации Верхнекетского района при угрозе и возникновении ЧС муниципального характера;

2) запрашивать информацию, связанную с происшествиями, пожарами, авариями, катастрофами, стихийными бедствиями, а также о ходе ликвидации их последствий от всех организаций, расположенных на территории Верхнекетского района, независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности;

3) привлекать для участия в работе представителей структурных подразделений Администрации Верхнекетского района, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Томской области, организаций и общественных объединений по вопросам защиты населения и территорий от ЧС, обеспечению пожарной безопасности;

4) привлекать в установленном порядке силы и средства ТП РСЧС и иных организаций к выполнению необходимых аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

5) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности, в том числе постоянно действующие, из членов КЧС и ПБ, специалистов заинтересованных организаций, определять полномочия и порядок работы этих групп.

8. Руководство деятельностью КЧС и ПБ осуществляет председатель.

9. Председатель КЧС и ПБ имеет право:

1) привлекать при угрозе или возникновении ЧС в установленном действующим законодательством порядке силы и средства, транспорт и материально-технические средства независимо от их принадлежности и формы собственности для выполнения работ по предотвращению и ликвидации ЧС;

2) в установленном действующим законодательством порядке вводить и приостанавливать режимы функционирования ТП РСЧС в зависимости от сложившейся обстановки;

3) приводить в готовность и перемещать органы управления и силы, входящие в состав ТП РСЧС.

10. Председатель КЧС и ПБ несет персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ПБ задач и функций в установленном законом порядке.

11. Распределение и утверждение обязанностей между членами КЧС и ПБ производятся ее председателем.

12. КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, утверждаемым ее председателем, а также на основании оперативных (ситуационных) планов, разрабатываемых для решения конкретных задач по предупреждению и ликвидации ЧС.

13. Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

14. В случае угрозы или возникновении ЧС по распоряжению председателя КЧС и ПБ проводится сбор членов КЧС и ПБ по сигналу "Сбор", передаваемому Единой дежурно-диспетчерской службой.

Время сбора членов КЧС и ПБ в указанном месте не должно превышать в рабочее время 40 минут и 1,5 часа в нерабочее время.

Председатель КЧС и ПБ в случае необходимости направляет оперативную группу на место возникновения ЧС или угрозы ее возникновения.

15. Заседания КЧС и ПБ проводит председатель или его заместитель.

16. Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

17. Члены КЧС и ПБ принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ПБ (командировка, болезнь, отпуск и т.п.) на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

18. Подготовка материалов к заседанию КЧС и ПБ осуществляется должностными лицами территориальных органов федеральных органов власти, государственных органов исполнительной власти Томской области, органов местного самоуправления МО «Верхнекетский район», организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы представляются в КЧС и ПБ не позднее чем за десять дней до проведения заседания.

19. Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

20. Ход заседания и решение КЧС и ПБ оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь.

21. Решения КЧС и ПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми руководителями организаций независимо от форм собственности, находящихся на территории МО Верхнекетский район, а также в установленном порядке по согласованию - для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в МО Верхнекетский район.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 июня 2011 г.  № 626

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности                     муниципального образования Верхнекетский район Томской области

	№

пп
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	№ служ.

телефона

	1
	2
	3
	4

	1
	Альсевич

Светлана

Александровна
	Глава Верхнекетского района – председатель комиссии
	2-17-37

	2
	Никешкин

Сергей

Александрович
	Заместитель Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности – заместитель председателя комиссии
	2-10-73

	3
	Балашов Вадим Александрович
	Начальник 18 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области   - заместитель председателя комиссии (по согласованию)
	2-14-18

	4
	Волохов Александр Николаевич
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района – секретарь комиссии

	2-14-84

	Члены комиссии:

	5
	Павленко Павел Юрьевич
	Начальник отряда № 3 противопожарной службы Томской области по Верхнекетскому району ОГУ «УГОЧСПБ ТО» (по согласованию)
	2-39-43

	6
	Сидоренко Илья Сергеевич
	Врио. начальника ОНД и ПР Верхнекетского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию)
	2-36-69

	7
	Раков Владимир Валерьевич
	Начальник отделения МВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области (по согласованию)
	2-15-82

	8
	Колчанова Татьяна Николаевна
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Верхнекетского района
	2-20-44

	9
	Чехов

Сергей            Викторович
	Глава Белоярского городского поселения (по согласованию)
	2-21-86

	10
	Толмачёва

Алёна

Сергеевна
	Начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом и землей

Администрации Верхнекетского района
	2-32-85

	11
	Люткевич

Артем

Георгиевич
	Начальник отдела промышленности, транспорта и

связи Администрации Верхнекетского района
	2-14-84

	12
	Чухлебов

Александр

Владимирович
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская районная больница» (по согласованию)
	2-12-38

	13
	Ковальков

Иван

Сергеевич
	Помощник  главного лесничего Верхнекетского лесничества – филиала ОГКУ «Томсклес» (по согласованию)
	2-11-78

	14
	Добрынин

Андрей

Сергеевич
	Старший государственный инспектор по маломерным судам Верхнекетского инспекторского участка «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Томской области» (по согласованию)
	2-30-99

	15
	Бурган

Светлана

Анатольевна
	Начальник Управления финансов Администрации Верхнекетского района
	2-19-40

	16
	Бармин

Александр

Андреевич
	Начальник юридической службы Администрации Верхнекетского района
	2-21-62

	17
	Князев

Игорь

Александрович
	Начальник Верхнекетского авиаотделения

ОГСБУ «Томская авиабаза» (по согласованию)
	2-13-59

	18
	Ковальков

Алексей

Сергеевич
	Начальник Верхнекетской ПХС 3 типа ОГАУ  «Томсклесхоз» (по согласованию)
	2-13-59